Art. lo. - Fica aberto a Encargos Gerais da União -
Recursos Sob Supervisao da Secretaria de Planejamento e Coordenaçao/PR,
o crédito suplementar de NCz$ 11.300.000,00 (onze milhões e trezentos
mil cruzados novos), para atender a programaçao constante do ANEXO
deste Decreto.

Art. 2o. - Os recursos necessários ao atendimento ~do
disposto no artigo anterior decorrerao de anulaçao parcial de dotaçoes
orçamentárias indicadas no ANEXO II deste Decreto e no montante

[...]

1.148,780.414,00 (um bilhão, cento e quarenta e oito milhões,
setecentos e oitenta mil e quatrocentos e quartorze cruzados novos),
para atender a programação constante do ANEXO I deste Decreto.

Art. 2o. - Fica aberto à Secretaria Especial de Ciencia
e Tecnologia, o crédito especial de NCz$ 89.391.000,00 (oitenta e nove
milhões, trezentos e noventa e um mil cruzados novos), para atender a
programação constante do ANEXO II deste Decreto.

Art. 3o. - Os recursos necessários ao atendimento do dis
posto no artigo anterior sao os provenientes da colocaçao de Títulos do"
Tesouro Nacional, sendo NCz$ 76.465.500,00 (setenta e seis milhões,
quatrocentos e sessenta e cinco mil e quinhentos cruzados novos)
autorizados pela Lei No. 7.880, de 16 de novembro de 1989, e NCz$
1,161.705.914,00- (um bilhão, cento e sessenta e um milhões, setecentos
e cinco mil e novecentos e quatorze cruzados novos) pela Lei No.
70941, de 20 de dezembro de 1989.

[...]

confere o artigo 84, inciso IV, da Constituição Federal, e tendo em
vista a autorização contida no artigo lo., da Lei NO. 7.880, de 16 de
novembro de 1989,

Art. lo. - Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União, em
favor de diversos Orgãos, o crédito suplementar de NCzà 840.903.000,0.0
(oitocentos e quarenta milhoes e novecentos e tres mil cruzados novos),
para atender a programação constante do ANEXO I deste Decreto.

Art. 2o. - Fica aberto ao Conselho Nacional de Desenvol
vimento Científico e Tecnológico, o crédito especial de NCz$
90.723.000,00 (noventa milhoes, setecentos e vinte e tres mil cruzados
movos), para atender a programação constante do ANEXO II deste Decreto.

Art. 30. - Os recursos necessários ao atendimento do dis
posto no artigo anterior sao os provenientes da colocaçao de Títulos d75
Tesouro Nacional no montante especificado.